

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2022

Thực hiện Công văn số 2288/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 01/6/2022 của Bộ GDĐT về việc tăng cường các hoạt động phối hợp quản lý, giáo dục và đảm bảo an toàn cho học sinh, sinh viên trong dịp hè 2022;

Căn cứ tình hình thực tiễn của Nhà trường và địa phương;

Trường ĐHCN Quảng Ninh ban hành kế hoạch tổ chức Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2022 như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

##### 1. Mục đích

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của đoàn viên, thanh niên trong việc tham gia phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề dư luận xã hội quan tâm; xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; đảm bảo an sinh xã hội, quốc phòng, an ninh, nhất là ở những địa bàn khó khăn, vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo;

- Thông qua hoạt động tình nguyện, tạo môi trường cho đoàn viên, thanh niên rèn luyện, cống hiến và trưởng thành, góp phần hình thành cho đoàn viên, thanh niên của Nhà trường có lối sống đẹp, có bản lĩnh, có trí tuệ, có sức khỏe, có kỹ năng thực hành xã hội, đóng góp cho sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc;

- Tăng cường đoàn kết, tập hợp thanh niên; củng cố, nâng cao chất lượng tổ chức Đoàn, Hội; khẳng định vị trí, vai trò của tổ chức Đoàn, Hội của Nhà trường trong thanh niên và xã hội.

##### 2. Yêu cầu

- Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè 2022 (Chiến dịch TNTN) được tổ chức an toàn, hiệu quả, gắn với nhiệm vụ chính trị, nhu cầu thực tế của địa phương, Nhà trường;

- Các hoạt động phải phát huy tính chuyên sâu theo lĩnh vực chuyên môn, thế mạnh của sinh viên của Nhà trường;

- Các hoạt động phải được chuẩn bị chu đáo cả về nội dung và phương thức tổ chức, phù hợp với tình hình diễn biến của dịch bệnh Covid-19;

- Công tác tuyên truyền phải thường xuyên, kịp thời trước, trong và sau quá trình triển khai thực hiện.

#### II. Đối tượng

- Sinh viên đang học tập tại Nhà trường có đủ sức khỏe, có đạo đức tốt, lối sống lành mạnh, có năng khiếu, tự nguyện đăng ký tham gia.

- Các giảng viên trẻ đảm bảo sức khỏe, nhiệt huyết, tự nguyện đăng ký tham gia.

#### III. Nội dung

##### 1. Tình nguyện tại chỗ

- Thời gian: tháng 7 năm 2022.

- Địa điểm: Khu vực trong và ngoài Trường tại Yên Thọ, Đông Triều, Quảng Ninh.

- Nội dung: Cải tạo khuôn viên trong Trường theo hướng dẫn của đơn vị nghiệp vụ. Vệ sinh, chỉnh trang đường giao thông nối Quốc lộ 18 vào Trường.

##### 2. Tiếp sức mùa thi

- Thời gian: 05/7/2022 đến 08/7/2022 (theo lịch thi THPT).
- Địa điểm: Địa bàn thị xã Đông Triều, tỉnh Quảng Ninh.
- Các hoạt động:
  - + Phối hợp với lực lượng chức năng hướng dẫn, phân luồng đảm bảo an toàn giao thông tại khu vực tổ chức thi, các điểm có mật độ giao thông cao xung quanh các điểm thi.
  - + Phối hợp, hỗ trợ địa phương xử lý các sự cố bất thường về thời tiết, tại nạn, sức khỏe của thí sinh, người nhà thí sinh; triển khai các biện pháp phòng chống dịch tại các điểm thi.
  - + Hỗ trợ các thí sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn về phương tiện di chuyển để tham gia các buổi thi đảm bảo thời gian và an toàn.

### **3. Tình nguyện phục vụ cộng đồng**

- Thời gian: tháng 7 năm 2022
- Địa điểm: Các xã/phường thuộc địa bàn Nhà trường đóng chân tại thị xã Đông Triều.
- Nội dung:
  - + Phối hợp với Đoàn thanh niên địa phương triển khai các hoạt động hỗ trợ các gia đình có hoàn cảnh khó khăn, người già neo đơn như: thu hoạch lúa, hoa màu; tu sửa nhà cửa, vệ sinh môi trường; ...
  - + Hỗ trợ địa phương triển khai các hoạt động tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh đảm bảo quy định.
  - + Thực hiện các nội dung phối hợp khác theo nhu cầu thực tế của địa phương.

### **4. Tình nguyện mùa hè xanh**

- Thời gian: tháng 7 năm 2022.
- Địa điểm: Theo kế hoạch của Hội sinh viên tỉnh Quảng Ninh.
- Nội dung:
  - + Tổ chức quyên góp quần áo, đồ dùng học tập, sách vở, ... cho bà con và các học sinh có hoàn cảnh khó khăn tại địa bàn tình nguyện.
  - + Tổ chức các hoạt động tham gia xây dựng nông thôn mới; các hoạt động bảo vệ môi trường; các hoạt động tham gia đảm bảo an sinh xã hội; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, chăm lo cho thiếu nhi tại địa phương tình nguyện.
  - + Thực hiện các nội dung tình nguyện khác dựa trên tình hình thực tế tại địa phương và chỉ đạo của Hội sinh viên tỉnh Quảng Ninh.

**IV. Kinh phí thực hiện:** Có phương án riêng cho từng hoạt động cụ thể.

### **V. Tổ chức thực hiện**

#### **1. Phòng Công tác HSSV:**

- Tổ chức triển khai, đôn đốc các tổ chức, cá nhân trong Trường phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch;
- Tổng hợp kết quả triển khai thực hiện báo cáo Giám hiệu và Bộ GDĐT đảm bảo yêu cầu.
- Thực hiện đề xuất khen thưởng kịp thời cho các tập thể, cá nhân có đóng góp tích cực, hiệu quả trong công tác tổ chức và tham gia Chiến dịch TNTN.

#### **2. Đoàn thanh niên Trường:**

- Triển khai và chỉ đạo các liên chi đoàn, các chi đoàn triển khai đầy đủ nội dung Kế hoạch đến tất cả đoàn viên trong Nhà trường đảm bảo đông đảo đoàn viên nắm được mục đích, ý nghĩa của các hoạt động và đăng ký tham gia;
- Liên hệ với Thị Đoàn Đông Triều để phối hợp triển khai tổ chức các hoạt động tình nguyện tiếp sức mùa thi, hoạt động phục cộng đồng theo Kế hoạch;
- Xây dựng báo cáo chi tiết các hoạt động và kết quả đã triển khai về Nhà trường qua phòng Công tác HSSV để tổng hợp báo cáo.

### 3. Hội sinh viên Trường:

- Tuyên truyền kế hoạch tình nguyện tới toàn thể sinh viên Nhà trường nhằm thu hút được đông đảo sinh viên đăng ký tham gia;
- Có kế hoạch đăng ký, tuyển chọn, tập huấn cho các đoàn viên, thanh niên đăng ký tham gia Chiến dịch TNTN đảm bảo đối tượng, yêu cầu của Kế hoạch;
- Phối hợp với các đơn vị nghiệp vụ trong Trường, Đoàn thanh niên Trường, Hội sinh viên tỉnh Quảng Ninh xác định khối lượng các hoạt động tình nguyện phù hợp để xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai các hoạt động trong Chiến dịch TNTN (số lượng tình nguyện viên, thời gian cụ thể, kinh phí hỗ trợ, ...) đảm bảo mục đích đề ra.
- Lựa chọn, đề xuất, hướng dẫn tập thể, các cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác chỉ đạo, tổ chức, triển khai và trực tiếp tham gia Chiến dịch thanh niên tình nguyện năm 2022 làm hồ sơ khen thưởng;
- Xây dựng báo cáo chi tiết các hoạt động và kết quả đã triển khai về Nhà trường qua phòng Công tác HSSV để tổng hợp báo cáo.

### 4. Phòng Quản trị và DVC

- Xác định khối lượng công việc cụ thể trong công tác cải tạo khuôn viên Trường, cung cấp cho Ban thư ký Hội sinh viên Trường để xây dựng kế hoạch tình nguyện cụ thể.
- Cung cấp vật tư, cử nhân lực phối hợp đảm bảo cho các tình nguyện viên thực hiện công tác tình nguyện tại chỗ đạt hiệu quả.
- Phối hợp với Ban Thư ký Hội sinh viên Trường nghiệm thu kết quả công việc triển khai sau khi kết thúc Chiến dịch.

5. **Phòng Tài chính Kế toán:** Chuẩn bị kinh phí hỗ trợ cho các hoạt động trong Chiến dịch TNTN đạt mục đích, yêu cầu đề ra.

6. **Phòng Hành chính tổng hợp:** Bố trí phương tiện hỗ trợ cho các hoạt động tình nguyện xa Trường đảm bảo thuận lợi trong công tác triển khai.

7. **Trung tâm TSTT&TT:** Thực hiện công tác truyền thông kịp thời về các hoạt động tình nguyện trong suốt quá trình triển khai thực hiện Chiến dịch TNTN.

8. **Các khoa đào tạo:** Tổ chức triển khai nội dung các hoạt động tình nguyện hè năm 2022 đến toàn thể đoàn viên là giảng viên trẻ và sinh viên của đơn vị theo Kế hoạch.

#### Nơi nhận:

- Đảng ủy;
- Giám hiệu;
- Các đơn vị trong toàn Trường;
- ĐTN, HSV;
- Lưu: VT, CTSV



TS. Bùi Thanh Nhu